1 el-Mücâdele 58/22.
2 Ebu’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-kebîr, thk. Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefî

(Kâhire: Mektebetü İbn Teymiye, 1415/1994), 1/154-155.
3 Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes‘ûd el-Ferrâ’ el-Begavî, Me’âlimü’t-tenzîl, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr,

Osman Cum‘a Damîriyye ve Süleyman Müslim el-Haraş (Riyâd: Dâru’d-tîbe, 1412/1991), 8/63.
4 Bu konuda yapılan bir uyarı için bk. Cerîdetü’l-Arabi’l-iktisâdiyyeti’d-düvelî (EL-İKTİSÂDÎ), “Makâlât” (Erişim 30

Eylül 2020).

Resûllullah’ın, Hz. Ebû Bekir ve Ömer’den sonra en çok sevdiğini belirttiği
üçüncü kişi olan Ebû Ubeyde9, aynı zamanda cennetle müjdelenmişti. Hz. Ömer

5 Nesebi için bk. Taberânî, el-Mu’cemü’l-kebîr, 1/154-155; Ebû Nuaym el-İsfahânî, Ma’rifetü’ṣ-ṣaḥâbe, thk. Âdil b.
Yûsuf (Riyâd: Dâru’l-vatan, 1419/1998), 1/148.

6 Ebû Abdillâh Muhammed b.İshâk, Sîretü İbn İsḥâḳ, thk. Süheyl Zekkâr (Beyrût: Dâru’l-fikr, 1398/1978), 226; İbn
Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, thk. Mustafa es-Sekkā - İbrâhim el-Ebyârî - Abdülhafîz eş-Şelebî (Mısır: Matbaatü
Mustafa, 1375/1955), 1/329.

7 Ebû Nuaym, Ma’rifetü’ṣ-ṣaḥâbe, 1/148.
8 Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, Ṣaḥîḥu Müslim, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrût: Dâru ihyâi’t-

türâsi’l-Arabî, ts.), “Fedâilü’s-sahâbe”, 53,54.
9 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmizî, Süneni’t-Tirmiẕî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir-Muhammed Fuâd

Abdülbâkî (Mısır, Şirketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa, 1395/1975), “Menâḳıb”, 14.

2. Rivâyetin Hadis Kaynaklarındaki Durumu ve Değerlendirilmesi

Ebû Ubeyde’nin babasını öldürmesi ile ilgili rivâyet, tespit edebildiğimiz
kadarıyla hadis kaynaklarından Ma’mer b. Râşid’in (ö. 153/770) el-Câmi’’i, İmâm
Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvaṭṭa’ ı, Abdullah b. Mübârek’in (ö. 181/797) Kitâbü’z-
Zühd ve’r-reḳā’iḳ’i, Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) Kitâbü’l-Âsâr’ı, İbn Vehb’nin (ö.
197/813) el-Câmi’ fi’l-ḥadîs’i, Ebû Dâvûd et-Tayâlisî’nin (ö. 204/819) el-Müsned’i,
eş-Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Müsned’i, el-Humeydî’nin (ö. 219/834) el-Müsned’i,
Saîd b. Mansûr’un (ö. 227/842) es-Sünen’i, Ali b. el-Ca’d’ın (230/845) el-Müsned’i,
İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Müsned’i, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-
Müsned’i, Dârimî’in (ö. 255/869) es-Sünen’i, Kütübü Sitte, Bezzâr’ın (ö. 292/905)
el-Müsned’i, İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) eṢ-Ṣaḥîḥ’i, İbn Hıbbân’ın (ö. 354/965)
Ṣaḥîḥ’i gibi eserlerde yer almamaktadır.

Tespit edilebildiği kadarıyla bu rivâyet ilk olarak hadis eserlerinden
Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Mu’cemü’l-kebîr’inde geçmektedir:

، ثنا أَسَدُ بْنُ مُوسَى، ثنا ضَمْرَةُ، عَنِ ابْنِ شَوْذَبٍ، قاَلَ: » جَعَلَ أبَوُ أَبِ عُبـيَْدَةَ يـتََصَدَّى لَِبِ عُبـيَْدَةَ يـوَْمَ ثـنََا أبَوُ يزَِيدَ الْقَرَاطِيسِيُّ حَدَّ
بَدْرٍ، فَجَعَلَ أبَوُ عُبـيَْدَةَ يَِيدُ عَنْهُ، فـلََمَّا أَكْثـرََ، قَصَدَهُ أبَوُ عُبـيَْدَةَ فـقََتـلََهُ، فأَنَـزَْلَ اللهُ عَزَّ وَجَلَّ فِيهِ هَذِهِ الْيةََ حِيَن قـتََلَ أبَاَهُ: }لَ تَِدُ

Sened: Süleymân b. Ahmed- Ebu’l-Yezîd el-Karâdîsî-Esed b. Mûsâ-Damra- İbn
Şevzeb.

el-Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) de, el-Müstedrek ‘ale’ṣ-Ṣaḥîḥayn’da
yukarıdakilere benzer senetle rivâyet etmekle birlikte, metinde anlama etki
etmeyecek bazı kelime farklılıkları ile aktarmaktadır:

قَصَدَهُ أبَوُ عُبـيَْدَةَ فـقََتـلََهُ ، فأَنَـزَْلَ اللَّهُ تـعََالَ فِيهِ هَذِهِ اليةََ حِيَن قـتََلَ أبَاَهُ }لَ تَِدُ قـوَْمًا يـؤُْمِنُونَ باِللَّهِ وَالْيـوَْمِ الخِرِ يـوَُادُّونَ مَنْ حَادَّ
اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَلَوْ كَانوُا آباَءَهُمْ أوَْ أبَـنَْاءَهُمْ{.13

Sened: Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Ya’kûb – er- Rebî’ b. Süleymân - Esed b.
Mûsâ-Damra b. Rebî’a – Abdullah b. Şevzeb.

Beyhakī (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-kübrâ’da, el-Müstedrek’deki aynı isnadla
hadisi nakletmektedir. Fakat rivâyetin sonunda, bunun münkatı‘ olduğunu
belirtmektedir.14

İbn Hacer (ö. 852/1449) ise, Ebû Ubeyde’nin babasının ne zaman öldüğü ile
ilgili bilgi vermeksizin, bu rivâyetin Taberânî ve diğerleri tarafından Abdullah b.
Şevzeb tariki ile rivâyet edildiğini bildirmektedir. Abdullah b. Şevzeb’in hayatı
hakkında açıklama yapmamakta, fakat bu rivâyetin mürsel olduğunu ifade
etmektedir.15 Ayrıca İbn Hacer TelḫîṢü’l-ḥabîr’inde de, bu rivâyetin Abdullah b.
Şevzeb tariki ile Hâkim ve Beyhakî tarafından rivâyet edildiğini, fakat bunun
münkatı‘ bir senede sahip mu’dal hadis olduğunu belirtmektedir. Yine o,
Vâkıdî’nin bu rivâyeti reddettiğini ve Ebû Ubeyde’nin babasının İslâm’dan önce
vefat ettiğini bildirmektedir.16

Bu kaynaklarda zikredilen ve münkatı‘ olduğu belirtilen rivâyet için en önemli
râvînin, Abdulah b. Şevzeb olduğu görülmektedir. Sâbit b. Eslem el-Basrî el-
Bünânî (ö. 127/744), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn Sîrîn el-Basrî (ö. 110/729)
gibi tâbiînin önde gelenlerinden rivâyette bulunan Abddulah b. Şevzeb, hicrî
86 senesinde dünyaya gelmiş ve 156’da ise vefat etmiştir. Dolayısıyla tebeu’t-
tâbiîn tabakasından olup, kendisinin öğrencileri arasında ise Damra b. Rebî’a, İbn
Mübârek gibi âlimler bulunmaktadır. Kendisi hakkında İbn Sîrîn, İbn Hıbbân ve
İbn Maîn gibi âlimler sika; Ebû Hâtim ise lâ be’se bih demektedir.17

13 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ‘ale’ṣ-Ṣaḥîḥayn, thk. Yûsuf el-Mar‘aşlî (Beyrût: Dâru’l-ma’rife, 1406/1986), 3/26.
14 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakī, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ (Beyrût: Dârul’l-

kütübü’l-ilmiyye, 1424/2003), 9/46.
15 İbn Hacer el-Askalânî, Fetḥu’l-bârî şerḥu Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, thk. Muhibbüddin el-Hatîb v.dğr. (Beyrût: Dâru’l-ma’rif,

1379), 7/93.
16 İbn Hacer el-Askalânî, TelḫîṢü’l-ḥabîr fî taḫrîci eḥâdîs̱i’r-Râfi’iyyi’l-kebîr, thk. Ebû Âsım Hasan b. Abbâs (Mısır: Mües-

sesetü Kurtuba, 1416/1995), 4/192.
17 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ’, thk. Şuayb el-Arnaût ve dğr.

(Beyrût: Müessesetü’r-risâle, 1405/1985), 7/92-93); İbn Hacer, Tehẕîbü’t-Tehẕîb, 5/255.

Ebû Ubeyde b. Cerrâh’ın (ö. 18/639) Babasını Öldürdüğü ile
İlgili Rivâyet Üzerine Bir Değerlendirme

Journal of Theology Faculty of Bulent Ecevit University, Vol. 7, No. 2, 2020 549

Zehebî de (ö. 748/1348), Evzâî tabakasından olarak zikrettiği Abdullah b.
Şevzeb için sadûk ve imâm nitelemesinde bulunmaktadır. Ayrıca ondan, Sünen
sahiplerinin rivâyette bulunduğunu ifade etmekte, peşinden ise onun meçhul
birisi olduğunu söylemektedir.18 İbn Hacer Lisânü’l-Mizân’ında Abdullah b.

Ebû Ubeyde’nin babasını öldürdüğü bildirilen gazve, Bedir veya bazı
rivâyetlerde de aşağıda belirtileceği üzere Uhud gazvesi olarak geçmektedir.
Burada siyer kaynaklarında böyle bir bilginin bulunup bulunmadığı da önem
kazanmaktadır. Siyer ve İslam Tarihi kaynaklarına bakıldığında bu bilgiyi teyit
edecek bir nakil bulunmamaktadır. Mesela Vâkıdî (ö. 207/823) ve İbn Hişâm
(ö. 218/833) gerek Bedir, gerekse Uhud’da öldürülen müşriklere ayırdıkları
bölümlerde böyle bir isimden bahsetmemektedirler.21

Bazı tarih kitaplarında ise bu bilgiye rastlamak mümkündür. Mesela İbn Asâkir
(ö. 571/1176) yukarıdaki rivâyetleri sıraladıktan sonra senedle ilgili olarak bir
değerlendirme yapmadan, bu rivâyete yer vermektedir. Fakat o, bu nakillerin
peşinden Ebû Ubeyde’nin babasının İslâm devrine yetiştiği ve Ebû Ubeyde’nin
onu savaşta öldürdüğü ile ilgili bilgileri Vâkıdî’nin reddettiğini nakletmektedir.
Yine o, Vâkıdî’den Ebû Ubeyde’nin babasının İslâm gelmeden önce vefat ettiği
ile ilgili bir habere yer vererek bu görüşü desteklemektedir.22 Bu bilgilerin hepsi
bir arada düşünüldüğünde ilgili rivâyetin gerek metin, gerekse sened açısından
problemli olduğu ve delil olarak kullanılabilecek kuvvette olmadığı ortaya
çıkmaktadır.

3. Rivâyetin Tefsir Kaynaklarındaki Durumu

Mücâhid b. Cebr’e (ö. 103/721) nispet edilen, Tefsîru Mücâhid’de bu âyetle
ilgili olarak herhangi bir rivâyete işaret edilmemektedir.23 Kur’an’ı Kerim’i baştan

18 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl, Ali Muhammed Muavvaz – Âdil Ah-
med Abdülmevcûd (Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1416/1995), 4/120.

19 İbn Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân (Beyrût: Müessesetü’l-a’lamî, 1390/1971), 7/264.
20 bk. İbn Hacer el-Askalânî, Nüzhetü’n-naẓar fî tavżîḥi Nuḫbeti’l-fiker, thk. Abdullah b. Dayfullah (Riyâd: Matbaat-ü

sefîr, 1429/2008), 96, 100-101.
21 Ebû Abdillâh Muhammed el-Vâkıdî, Meġāzî, thk. Marsden Jones (Beyrût: Dâru’l-a’lemî, 1409/1989), 1/147-152,

307-319; İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, 1/708-716, 2: 127-129.
22 İbn Asâkir, Târîḫu medîneti Dımaşḳ, 25/447.
23 Mücâhid b. Cebr, Tefsîru Mücâhid, thk. M. Abdüsselâm Ebü’n-Nîl’ (Mısır: Dâru’l-fikr, 1410/1989), 651.

Burada dikkat çeken önemli bir husus ise Mürre el-Hemedânî’nin talebeleri
arasında Mukâtil b. Hayyân’a yer veren herhangi birisinin bulunmamasıdır.

34 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn es-Süyûtî, ed-Dürrü’l-mens̱ûr fi’t-tefsîr bi’l-me’s̱ûr, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî
(Kâhire: 1424/2003), 14/328-329.

35 Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl fî naḳdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî (Beyrût: Dâru’l-ma’rife, 1382/1963), 4/171-
172; İbn Hacer el-Askalânî, Tehẕîbü’t-Tehẕîb (Hind: Matbaatü dâireti’l-me’ârif, 1326), 10/277-279.

36 Begavî, Me’âlimü’t-tenzîl,1/36.
37 Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn el-Mizzî, Tehẕîbü’l-Kemâl fî esmâ’i’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf (Beyrût, Müessesetü’r-

risâle, 1400/1980), 16/114-115; İbn Hacer, Tehẕîbü’t-Tehẕîb, 6/24; Moğultay b. Kılıç, İkmâlü Tehẕîbi’l-Kemâl,thk.
Âdil b. Muhammed, Üsâme b. İbrâhim (Kâhire: el-Fârûku’l-hadîsiyye, 1422/2001), 8/191-193.